北洋銀行グループは、2018 年 12 月「北洋 SDGs 宣言」 を表明し、地域の持続的成長

支援と社会的課題の解決に取り組んでおります。なお、SDGs に関連するプレスリリース

には、該当する SDGsのアイコンを明示しております。

【SDGs】2015年の国連サミットで採択された、持続可能な世界を実現するための 2030年

までの国際目標。17のゴールと 169のターゲットで構成される。

2024年 11月 27 日

各 位

株式会社北洋銀行

「食の知財ビジネスマッチング 2024」を開催しました！

北洋銀行（頭取 津山 博恒）は、道内の食関連企業の成長を支援することを目的に、「食の知財ビジネ

スマッチング」を下記の通り開催しました。

本事業は、食関連の特許（食品素材や技術）を保有するライセンサーと、新商品開発や自社の課題解

決等において対象特許（食品素材や技術）の活用を見込む道内企業との個別商談会です。

対象特許には、希少な食品素材のほか、これまで活用出来ずにいた食品残さや家畜血液を有効活用

するための技術があり、商談の場を提供することでお客さまのＳＤＧｓへの取り組みを支援します。

当行で開催する知財事業は今回で 4回目となりますが、「食」をテーマとするのは初の試みです。

また、今回は過去最多の道内 18信用金庫、6信用組合にもご協力をいただき、「オール北海道」体制の

もと、多くの道内企業へ参加のお声掛けをしました。

当行は、引き続き北海道の「食」や「ものづくり」産業に携わるお客さまのサポートに努め、道内経済のさ

らなる発展に貢献してまいります。

記

１．開催概要

（１） 日      時：2024年 11月 27日（水）10:00～17:00

（２） 会      場：北洋大通センタービル 4Ｆセミナーホール（札幌市中央区大通西 3 丁目 7 番地）

（３） 参 加 企 業：17社

（４） 商 談 数：48件

２．商談会の様子

【商談風景（個別）】             【商談風景（全体）】

以 上

北洋銀行グループ経営理念：お客さま本位を徹底し、多様な課題の解決に取り組み、北海道の明日

あ す

をきりひらく